
 

 

  Pag. 1 

 
 
 

 

 

Prot. N.2019/VI.2      Data   28/04/2016 
 

 
 
 
 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
“ PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

ASSE II INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 
OBIETTIVO SPECIFICO – 10.8 – AZIONE 10.8.1 

BANDO PROT. N°. AOODGEFID\9035 DEL 13 LUGLIO 2015 
 
 

Cod. progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-PI-2015-76 
Modulo: INFRASTRUTTURA RETE LAN WIRELESS 

Titolo:  IMPIANTO RETE LAN WIRELESS 
Autorizzazione Miur  AOODGEFID/1767  del 20.01.2016 

 
Determina a contrarre  

del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura in economia, ai sensi 
dell’art. 125 del D.L.vo n. 163/2006, per la realizzazione del  

Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-PI-2015-76 
 

CODICE CUP  J16J15000650007 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

• VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 
maggio1924,n.827ess.mm.ii.; 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa";  

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”e ss.mm.ii.; 

 IISSTTIITTUUTTOO      CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO      RROOBBIILLAANNTTEE  
http://www.icrobilante.gov.it  - cnic81000d@pec.istruzione.it 

Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN) 

Codice Fiscale 96060310040  -  Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 
℡0171-78216 - � 0171-789432 - �  cnic81000d@istruzione.it 



 

 

  Pag. 2 

• VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

• VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207); 

• VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

• VISTI i seguenti Regolamenti: (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale  Europeo; 

• VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

• VISTO l’avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, 
l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN - Asse II Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

• VISTA la nota del MIUR AOODGEFID/1714 del 15.01.2016 con oggetto “….Autorizzazione dei 
progetti e impegno di spesa”; 

• VISTA la nota del MIUR AOODGEFID/1767 de 20.01.2016 con oggetto  “…Autorizzazione 
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 
luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN.…“; 

• VISTA la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14.01.2016, con la quale è stato 
approvato il PTOF per il triennio 2016/2019; 

• VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2016, predisposto dal Dirigente 
Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto n. 3 dell’11.02.2016, delibera n. 2; 

• VISTO il proprio decreto 460/VI.3 del 01/02/2016 di Formale assunzione al bilancio del 
finanziamento relativo al progetto10.8.1.A1-FESRPON-PI-2015-76; 

• VISTO il regolamento acquisti approvato dal Consiglio di Istituto n.3 dell’11.02.2016 Delibera 
n. 2 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

• VERIFICATA la presenza sulla piattaforma “Acquistinretepa” della Convenzione CONSIP 
Telecom “Retilocali5”, di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.1999, n. 488 e s.m., attiva 
dal 04.03.2016, avente ad oggetto la fornitura di prodotti/beni/servizi presumibilmente 
compatibili con quelli relativi alla presente procedura; 

• VISTA la richiesta Prot.1645/VI.2  del 04.04.2016 inoltrata da questo istituto a TELECOM Italia 
S.p.A. –ICT Solutions & Service Platforms – Gestione Convenzioni Roma in data 05.04.2016, 
corredata delle informazioni necessarie derivanti dall’analisi dei requisiti e dalle caratteristiche 
dei locali e delle forniture necessarie a dimensionare il progetto elaborato da questo istituto 
Comprensivo, con la quale si invita l’azienda a redigere un “Progetto con preventivo 
economico preliminare”, anche effettuando un eventuale sopralluogo; 

• CONSIDERATI i tempi stretti di operatività; 

• RILEVATA l’esigenza di indire nel contempo, in relazione all’importo finanziario autorizzato la 
procedura per l’acquisizione di servizi/forniture tramite MePA/RDO, ex art. 125 D:L.vo 
16.4.2016, n. 163 e s.m.i.) in un unico Lotto funzionale; 

• VISTO il D.L. 6.07.2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” ; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 



 

 

  Pag. 3 

 
DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto 
 

Si decreta l’avvio della procedura negoziata di acquisizione in economia tramite MePA/RDO, ex 
art. 125 D.L.vo 16.4.2016, n. 163 e s.m.i.) per l’affidamento degli interventi di realizzazione del 
progetto 10.8.1.A1-FESRPON-PI-2015-76 Modulo: INFRASTRUTTURA RETE LAN WIRELESS 
Titolo: IMPIANTO RETE LAN WIRELESS - Autorizzazione MIUR AOODGEFID/1767 del 
20.01.2016, come specificato nel disciplinare di gara e nel capitolato Tecnico, parte integrante 
della R.D.O. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati in base ai seguenti requisiti: 
 
- fornitori di beni e servizi all’Istituto Comprensivo di Robilante accreditati su MePa per iniziativa 

ICT 2009 – Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni, in quanto già qualificati sia 
dal punto di vista economico-finanziario, sia tecnico-organizzativo e che non hanno mai generato 
problematiche all’Istituzione scolastica in relazione alle loro forniture e alla successiva 
assistenza; 

- altri operatori economici che, in base alla localizzazione geografica ed entro il periodo previsto 
dal contratto e/o dalla norma, siano in grado di garantire il tempestivo servizio di manutenzione e 
assistenza nell’arco delle 24 h. 

Questa istituzione scolastica si riserva di procedere alla stipula anche in presenza di una sola 
offerta. 

 
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta dei candidati è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D. L.vo n. 163 
del 12.4.2006 e successive modifiche e integrazioni. 
 
 

Art. 3 - Clausola di salvaguardia 
Revoca della RdO a seguito di idoneità del Progetto Telecom Italia  

presente su CONSIP con convenzione attiva “Reti 5” 
 

In applicazione della clausola di salvaguardia, prevista ai sensi del D.L. 06/07/2012, n. 95 
““Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini””, 
la RdO MePA, di cui all’art. 1 della presente determina a contrarre, sarà revocata nel caso in cui 
Telecom Italia S.p.A. faccia pervenire entro il termine di 30 giorni dal 05.04.2016 (04.05.2016) 
idoneo progetto per la realizzazione della Rete LAN/WLAN, soddisfacendone appieno le 
peculiarità, rapportate alla realtà didattica di questo Istituto Comprensivo. 
 
 

Art.4 - Importo 
 

L’importo di base di gara autorizzato per la fornitura relativa alla realizzazione del progetto, di cui 
all’art. 1 è di 17.115,00 (diciassettemilacentoquindici/00) I.V.A. inclusa. 
Qualora dovessero residuare economie, l’aggiudicatario della gara è tenuto a fornire, a seguito di 
ordinativi da parte della Stazione Appaltante, ulteriori attrezzature entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 05.10.2010, N. 2017. 

 
 



 

 

  Pag. 4 

 
Art. 5 - Tempi di esecuzione 

Gli interventi programmati (fornitura e messa in opera) dovranno essere realizzati entro 30 (trenta) 
giorni lavorativi, sabato incluso, decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e, 
comunque, entro il 15 luglio 2016. 

 
 

Art.6 - Approvazione atti allegati 
 

Si approvano il disciplinare di gara ed il Capitolato Tecnico che saranno parte integrante della 
Richiesta di Offerta da inviare agli operatori economici individuati in base ai requisiti posseduti, ai 
sensi dell’art. 1 della presente Determina a contrarre. 

.  
 

Art. 7 - Determina a contrarre 

 

La presente determina a contrarre  per l’indizione della procedura in economia viene assunta in 
conformità a quanto previsto dall’art. 11 D.L.vo 12.04.2006, n. 163 “Fasi delle procedure di 
affidamento”. 

 
 

Art.8 - Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990 e 
successive modifiche e integrazioni, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Paolo CATTERO, Legale rappresentante dell’Istituzione Scolastica. 

 
Ai fini degli obblighi  di pubblicità e informazione, di trasparenza delle procedure e della massima 
divulgazione, la presente Determina del Dirigente Scolastico e gli ATTI relativi allo sviluppo del 
PON, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 163 del 12.04.2016, sono pubblicati sul sito WEB dell’Istituto 
Comprensivo   http://www.icrobilante.gov.it. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Paolo Cattero 
 
 

- Atti 

- Sito Web 

 


